

BOLETÍN DE PRENSA

Quito, 15 de enero de 2018

Boletín de prensa No. NAC-COM-18-0005

2017 FUE UN AÑO DE CRECIMIENTO DE LA RECAUDACIÓN TRIBUTARIA

La recaudación tributaria creció en 9,4% de enero a diciembre de 2017 en relación al mismo período de 2016, sin tomar en cuenta las contribuciones solidarias, siendo este el mejor resultado interanual en recaudación de los últimos 4 años.

En el 2017 se recaudó USD 13.233 millones, es decir, USD 1.132 millones adicionales, ya que en el 2016 la recaudación de impuestos fue de USD 12.092 millones.



Las sociedades contribuyeron con el 93,8% de la recaudación total sin contribuciones solidarias mientras que las personas naturales con el 6,2%. Las grandes empresas cuyos ingresos son mayores a los USD 5 millones, aportaron USD 9.588 millones, las medianas empresas, con ingresos de USD 1 a USD 5 millones, con USD 1.016 y las micro y pequeñas empresas, cuyos ingresos son de hasta USD 1 millón, aportaron con USD 1.795 millones.

El Impuesto a los Consumos Especiales (ICE) y el Impuesto al Valor Agregado (IVA) fueron los impuestos con mayor crecimiento durante el año pasado con el 18,9% y el



10,7% de variación, respectivamente, con respecto al 2016. Así mismo, se estima que la variación anual de ventas de enero a noviembre fue de 6,2%, lo que evidencia una economía más dinámica y positiva.

El total de IVA recaudado de enero a diciembre de este año fue de USD 6.315 millones, lo que representa un crecimiento del 11% en relación al mismo período de 2016. De esta cifra:

-Del IVA interno se recaudó USD 4.669 millones, con un crecimiento del 7%.

-Del IVA importaciones se recaudó USD 1.646 millones, con un crecimiento del 24%.

En ambos casos, no se consideraron los dos puntos adicionales de la contribución solidaria de IVA.

Por otro lado, a nivel de actividades económicas, en enero-diciembre de 2017 en relación al mismo periodo del año anterior sin considerar contribuciones solidarias, el crecimiento se refleja principalmente en los sectores de minas y canteras, administración pública, agricultura, construcción y financieras y seguros.

ACTIVIDAD ECONÓMICA	2016	2017	Variación neta	Variación %
COMERCIO	3.590	3.858	268	7,5%
MANUFACTURERAS	2.461	2.584	123	5,0%
FINANCIERAS Y SEGUROS	1.934	2.082	148	7,7%
MINAS Y CANTERAS	460	717	257	55,9%
INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN	650	643	-7	-1,0%
ACTIVIDADES PROFESIONALES	559	559	0	-0,1%
CONSTRUCCIÓN	335	400	65	19,3%
AGRICULTURA	313	378	65	20,8%
TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO	290	312	22	7,6%
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	186	194	9	4,6%
INMOBILIARIAS	197	172	-25	-12,8%

ACTIVIDADES DE SALUD	167	165	-2	-1,3%
TURISMO	149	148	0	-0,3%
ENSEÑANZA	105	111	6	6,2%
OTRAS ACTIVIDADES	696	899	204	29,3%
TOTAL RECAUDADO SIN CONTRIBUCIONES SOLIDARIAS	12.092	13.223	1.132	9,4%

Nota: cifras en millones de dólares

A nivel provincial, Zamora Chinchipe, Morona Santiago, Manabí, Tungurahua y Cotopaxi, reflejan porcentajes significativos de crecimiento de la recaudación tributaria en el período enero-diciembre de 2017, en relación al 2016, sin tomar en cuenta las contribuciones solidarias.

PROVINCIA	Enero – Diciembre 2016	Enero – Diciembre 2017	Crecimiento
PICHINCHA	6.326	7.013	10,8%
GUAYAS	3.749	4.003	6,7%
AZUAY	580	652	12,2%
MANABI	215	258	20,2%
TUNGURAHUA	184	219	18,7%
EL ORO	178	197	10,6%
COTOPAXI	95	112	17,9%
IMBABURA	95	99	4,4%
SANTO DOMINGO DE LOS TSACHILAS	70	78	11,1%
LOJA	70	78	10,9%
LOS RIOS	69	76	9,6%
CHIMBORAZO	67	74	9,8%

ESMERALDAS	71	58	-19,0%
ZAMORA CHINCHIPE	55	74	34,1%
CAÑAR	31	36	14,5%
GALAPAGOS	31	30	-2,9%
ORELLANA	23	26	13,1%
CARCHI	19	22	12,2%
SUCUMBIOS	22	21	-5,3%
SANTA ELENA	24	27	14,7%
MORONA SANTIAGO	13	16	20,7%
PASTAZA	12	12	6,3%
BOLIVAR	11	12	3,8%
NAPO	12	11	-1,9%
SIN DOMICILIO ASIGNADO	68	21	-65,9%
TOTAL RECAUDADO SIN CONTRIBUCIONES SOLIDARIAS	12.092	13.223	9,4%

Nota: cifras en millones de dólares

*Departamento Nacional de Comunicación
Plataforma Gubernamental de la Gestión Financiera*